**Univerzita Karlova v Praze**
**Právnická fakulta**

**Rigorózní práce**
**Nový zákoník práce**
**z hlediska základních principů a ústavnosti**

**Jméno zpracovatele: Věra Svitáková**

**duben 2007**

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

*H. K. K.*

## Obsah

Str.
I Úvod ..... 2
II. Povaha a koncepce zákoníku práce a princip delegace..... 4
2.1. Zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce a jeho kogentní povaha..... 4
2.2. Nový zákoník práce a jeho (deklarovaná) dispozitivní povaha..... 6
2.3. Koncepce delegace ..... 15
III. Nerovnost mezi účastníky pracovněprávních vztahů a její míra ..... 26
3.1 Míra nerovného postavení mezi zaměstnavateli a zaměstnanci ..... 29
3.2 Nerovné postavení mezi zaměstnavateli ..... 31
3.2.1. Nerovné postavení mezi zaměstnavateli státní a soukromé sféry 31
3.2.2. Rozdílné postavení zaměstnavatelů v důsledku působnosti odborových organizací u některých z nich ..... 45
IV. Základní principy a pravidla kolektivního vyjednávání a postavení jednotlivých zástupců zaměstnanců v novém zákoníku práce ..... 51
4.1. Dualismus odborových organizací a rady zaměstnanců ..... 51
4.2. Kolektivní smlouva ve vztahu k odborově neorganizovaným zaměstnancům ..... 56
4.3. Vzájemné postavení a vztahy odborových organizací při kolektivním vyjednávání ..... 67
4.4. Kontrolní pravomoci odborových organizací v českém právním řádu ... 78
4.5. Další ústavně sporná ustanovení nové právní úpravy související s kolektivním vyjednáváním v našem právním řádu ..... 87
V. Závěr ..... 90
Seznam použité literatury ..... 93

## I. Úvod

Dne 1. 1. 2007 nabyl účinnosti zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce (dále též „nový zákoník práce“ či „NZP“). Nový zákoník práce byl přijat dne 21. 4. 2006 a vyhlášen dne 7. 6. 2006 poté, co Poslanecká sněmovna ČR nejprve „přehlasovala“ zamítavé usnesení Senátu ČR a následně i vrácení zákona prezidentem republiky. Nový zákoník práce byl přijat přes zamítavé stanovisko Senátu ČR a prezidenta republiky a bez konsensu mezi sociálními partnery a mezi vládní koalicí. Návrh nového zákoníku práce byl přitom od samého počátku kritizován, a to nejen z věcného hlediska, ale dokonce i z důvodů rozporu s Ústavou České republiky. Na protiústavnost minimálně některých ustanovení nového zákoníku práce bylo poukazováno již v průběhu přípravy a projednání samotného vládního návrhu nového zákoníku práce. Tyto výhrady se do určité míry promítly i do stanoviska Legislativní rady vlády ČR k návrhu nového zákoníku práce.

Domnívám se, že potřeba nové úpravy v oblasti pracovněprávních vztahů byla zřejmá a nepochybná a byla vyvolána v důsledku změny situace a potřeb ve společnosti, a tudíž i v charakteru a intenzitě obecných zájmů s tím, že tato nová úprava měla přinést liberalizaci v těchto vztazích a rovněž zmenšit zákonem založenou výraznou nerovnováhu mezi (všemi) subjekty pracovněprávních vztahů. V důsledků změn ve společnosti a potřeb společnosti mělo tedy dle mého názoru dojít ke zmíněné liberalizaci pracovněprávních vztahů a k odstranění asymetrie v pracovněprávních vztazích, která již neodpovídá společenských potřebám a která má svůj původ i v období totalitního režimu. Vzhledem k tomu, že zasahování státu (realizované i prostřednictvím zákonů) musí vždy respektovat princip přiměřené (spravedlivé) rovnováhy mezi požadavkem obecného zájmu společnosti a požadavkem na ochranu základních práv jednotlivce<sup>1</sup> a reflektovat tedy změny ve společnosti a v charakteru a intenzitě obecného zájmu, měl nový zákoník práce s ohledem na výše uvedené změny

---

<sup>1</sup> rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva v případě James et al.

odstranit v současné době již neopodstatněné výrazné zásahy do ústavou garantovaných práv a svobod.

Jak již bylo zmíněno, smyslem přijetí nového zákoníku práce měla být nová úprava pracovněprávních vztahů, která by na rozdíl od dosavadní úpravy vycházející ze stavu šedesátých let minulého století odpovídala aktuálním sociálním i ekonomickým potřebám. Vzhledem k výše uvedenému byl měl být nový zákoník práce postaven na koncepčně nových principech. Ve své práci se zabývám otázkou, zda skutečně došlo k těmto zásadním koncepčním změnám, které by odpovídaly změně situace a potřeb ve společnosti, a zda tedy nový zákoník práce naplnil legitimní očekávání uživatelů této právní normy a odborné veřejnosti. V souvislosti s těmito otázkami se blíže zabývám zejména právní úpravou nového zákoníku práce, která měla zavést smluvní volnost do pracovněprávních vztahů, nově zakotveným principem delegace, jakož i asymetrií ve vztazích mezi účastníky pracovněprávních vztahů, zejména pak s důrazem na oblast kolektivního vyjednávání. S ohledem na průběh přijímání nového zákoníku práce a značné diskuse, které přípravu a schvalování nového zákoníku práce provázely, se ve své práci rovněž snažím zamyslet i nad souladem nové pracovněprávní úpravy s ústavním pořádkem České republiky.

## II. Povaha a koncepce zákoníku práce a princip delegace

### 2.1. Zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce a jeho kogentní povaha

Právní úprava pracovněprávních předpisů účinných do 31. 12. 2006 byla postavena na kogentní povaze zákona č. 65/1965 Sb., zákoník práce (dále jen „starý zákoník práce“ či „ZP“) a ostatních pracovněprávních předpisů, což, mimo jiné, znamená, že účastníci pracovněprávních vztahů mohly uzavřít jen ty smlouvy, které byly typově upraveny (nebo alespoň předvídaný) pracovněprávními předpisy, a že jejich smluvní volnost se uplatnila jen tam, kde to pracovněprávní předpisy umožňovaly.<sup>2</sup> Kogentní povaha starého zákoníku práce vyplývala i z jeho ustanovení § 244 odst. 1, podle něhož byla smlouva (dohoda) sjednaná podle příslušných ustanovení pracovněprávních předpisů uzavřena, jakmile se účastníci shodli na jejím obsahu. I dosavadní soudní praxe vykazovala v tomto ohledu trend pojímat zmíněné pracovněprávní normy jako normy zásadně kogentní povahy. Starý zákoník práce tedy předpokládal uzavření smluv (dohod) "podle příslušných ustanovení pracovněprávních předpisů" a neobsahoval takové ustanovení jako např. občanský zákoník v § 51 (nepojmenované smlouvy). V případě, že pracovněprávní předpisy účastníkům pracovněprávních vztahů neumožňovaly odchýlnou úpravu vzájemných práv a povinností, bylo třeba to, co těmto předpisům nevyhovuje, považovat za zakázané.

Z výše uvedeného vyplývá, že starý zákoník práce byl zcela jasně postaven na zásadě „co není dovoleno, je zakázáno“. V souvislosti s tím vznikaly pochybnosti o ústavnosti takového ustanovení s ohledem na čl. 2 odst. 3 a čl. 2 odst. 4 Ústavy, příp. čl. 3 odst. 3 Listiny. Podle čl. 2 odst. 3 Listiny (a obdobně dle čl. 2 odst. 4 Ústavy) „každý může činit, co není zákonem zakázáno, a nikdo nesmí být nucen činit, co zákon neukládá“. Podle čl. 3 odst. 3 Listiny pak

<sup>2</sup> srov. Součková, M. a kol.: Zákoník práce. Komentář. 4. vydání. Praha: C.H.Beck, 2004 a srov. nález I. ÚS 27/96 publikovaný ve Sbírce nálezů a usnesení Ústavního soudu, svazek č. 5, nález č. 59, str. 451

„nikomu nesmí být způsobena újma na právech pro uplatňování jeho základních práv a svobod“.


[…]

Nový zákoník práce dle mého názoru nepřináší požadovanou koncepční změnu. Především je možno konstatovat, že nový zákoník práce vychází ze starého zákoníku práce a v převážné míře pouze přebírá úpravu obsaženou dosud v zákoně č. 65/1965 Sb., zákoník práce. Nový zákoník práce nadále zakonzervovává výraznou asymetrii nejen ve vztahu mezi zaměstnavateli a zaměstnanci a nadále se urputně snaží upravit veškeré podmínky pracovněprávních vztahů. Lze tedy konstatovat, že k naplnění deklarovaného principu tzv. minimaxu nedošlo, a podle mého názoru nedošlo ani ke zjednodušení právní úpravy pracovněprávních vztahů. Nově upravená ustanovení nového zákoníku práce naopak dle mého názoru představují úpravu nepropracovanou a přinášející řadu výkladových nejasností, která zakládají právní nejistotu uživatelů těchto právních norem hraničící v řadě případů s ústavností. Vzhledem k výše uvedenému se nemožno ubránit dojmu, že nový zákoník práce neplní úlohu nového kodexu pracovněprávních vztahů, ale svým obsahem je ve svém podstatě pouze jakousi novelizací starého zákoníku práce.

Jednou ze zásadních otázek nového zákoníku práce byla vazba na občanský zákoník. Nový zákoník práce měl napravit přetrhání vazeb mezi

občanským právem a právem pracovním a byl tedy zpracováván s tím, že nadále se již nemělo (oproti dosavadnímu stavu vzniklému v 60. letech minulého století) jednat o zcela nezávislý, samostatný kodex upravující pracovněprávní vztahy bez vazby na oblast občanského práva. Stěžejním bodem diskusí ohledně vazby zákoníku práce k občanskému zákoníkem se pak stala otázka, zda má být zvolen princip subsidiarity či princip delegace. Přes názor odborné veřejnosti, který podporoval volbu principu subsidiarity a odrazoval od principu delegace, byl tvůrci zákon zvolen a upraven v novém zákoníku práce pro vazbu občanského a pracovního kodexu zcela novátorský princip delegace. Domnívám se, že princip delegace však s sebou nese dva zcela zásadní problémy. Princip delegace je jednak dle mého názoru neslučitelný s principem smluvní volnosti a jednak jej považuji ve svém důsledku pro kodex pracovního práva za nesmyslný.

Využití principu delegace ve svém důsledku znamená, že nový zákoník práce má nadále upravovat komplexně celou oblast pracovněprávních vztahů, a lze v podstatě říci, že i nadále má být svým způsobem samostatným, bez významného prolínání s občanským právem, neboť z občanského zákoníku mohou být použita výlučně ta ustanovení, na které nový zákoník práce výslovně odkazuje. Osobně mi není zřejmá výhoda principu delegace, tak jak byla zakotvena do nového zákoníku práce, oproti situaci, kdy zákoník práce obsahuje veškerá ustanovení týkající se pracovněprávních vztahů v sobě samém, když tak jako tak mají být použita pouze ta ustanovení, která zákoník práce výslovně stanoví. Naopak za výraznou nevýhodu principu delegace považuji to, že mají být použita ustanovení jiného právního kodexu upravující jinou oblast, ovšem nikoliv subsidiárně, nýbrž rovnocenně vedle ostatních ustanovení zákoníku práce, a to bez návaznosti na ostatní ustanovení občanského zákoníku. Tato skutečnost však způsobuje výrazné aplikační problémy týkající se právě ustanovení, na které je novým zákoníkem práce v rámci koncepce delegace výslovně odkazováno. Ke koncepci delegace, nově zakotvené v novém zákoníku práce, lze shrnout, že tato je minimálně obtížně aplikovatelná a zakládá právní nejistotu všech uživatelů této právní normy. Přitom navázání pracovního práva na právo občanské se tak zdá býti iluzorní, když se mají používat jen novým zákoníkem práce výslovně označená ustanovení občanského zákoníku, a to bez vazby na další ustanovení tohoto kodexu.

Koncepce delegace je dále dle mého názoru v rozporu se smluvní volností, kterou popírá. V důsledku zakotvení koncepce delegace není možno dohodnout nic jiného, než je obsaženo v novém zákoníku práce nebo úpravě, na kterou

výslovně nový zákoník práce odkazuje, a nelze využít žádných právních ustanovení občanského zákoníku, na která není novým zákoníkem práce výslovně odkázáno. Koncepce delegace tedy nedává téměř žádný prostor pro smluvní svobodu účastníků pracovněprávních vztahů. Přes proklamovanou smluvní volnost v pracovněprávních vztazích, kterou má údajně nový zákoník práce přinášet, k založení smluvní volnosti v podstatě nedochází, a to zejména díky koncepci delegace. Domnívám se, že pokud by mělo dojít ke skutečné vazbě mezi občanským a pracovním právem a k založení smluvní volnosti v pracovněprávních vztazích, je třeba zvolit princip subsidiarity občanského zákoníku k zákoníku práce. Koncepci delegace z tohoto pohledu nepovažuji za funkční.

Jak jsem se již zmínila, jsem názoru, že nový zákoník práce nepřináší koncepčně novou úpravu a nově zakotvené principy delegace a smluvní volnosti jsou velmi problematické a diskutabilní. Kromě toho obsahuje nový zákoník práce řadu ustanovení, která vzbuzují pochybnosti o jejich ústavnosti. Přes výše zmíněné výtky byl nový zákoník práce přijat, aniž by tyto výtky byly v přijímané právní úpravě zohledněny. Tato skutečnost také vyústila v napadení řady ustanovení nového zákoníku práce z hlediska jejich ústavnosti u Ústavního soudu a v potřebě poměrně rozsáhlé novelizace nového zákoníku práce. Nový zákoník práce tak dle mého názoru nevytváří stabilní základ nové pracovněprávní úpravy a stěží lze konstatovat, že by naplnil legitimní celospolečenská očekávání.
