POSUDEK

na rigorózní práci Věry Svitákové

„Nový zákoník práce z hlediska základních principů a ústavnosti“

Předložená rigorózní práce má celkem 93 stran textu. Podle obsahu autorka tuto práci, kromě Úvodu a Závěru, člení do tří základních kapitol, dále též vnitřně členěných:

- II. Povaha a koncepce zákoníku práce a princip delegace
- III. Nerovnost mezi účastníky pracovněprávních vztahů a její míra
- IV. Základní principy a pravidla kolektivního vyjednávání a postavení jednotlivých zástupců zaměstnanců v novém zákoníku práce

V předložené rigorózní práci je uveden též Seznam použité literatury.

V Úvodu předložené práce se autorka zabývá zvoleným tématem, včetně uvedení důvodů, které ji k tomuto rozhodnutí vedly.

V jednotlivých kapitolách rigorózní práce autorka věnuje pozornost zejména problematice koncepce nového zákoníku práce (zákon č. 262/2006 Sb.) ve vztahu k příslušným ustanovením Ústavy České republiky a Listiny základních práv a svobod, srovnáním kogentní povahy předchozího pracovního kodexu (zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů) s deklarovanou dispozitivní povahou nového zákoníku práce, včetně smluvní volnosti v pracovněprávních vztazích, vztahu nového pracovního kodexu k občanskému zákoníku na principu delegace.

Samostatnou část v rigorózní práci autorka věnuje problematice nerovného postavení mezi zaměstnavateli státní a soukromé sféry, jakož i rozdílnému postavení zaměstnavatelů podle toho zda u nich působí odborová organizace.

Ve čtvrté kapitole, jejíž obsah tvoří téměř polovinu textu předložené rigorózní práce, autorka rozvádí problematiku kolektivního vyjednávání, včetně postavení odborových organizací, kolektivní smlouvy a její vztah k odborově neorganizovaným zaměstnancům a kontrolní oprávnění odborových organizací stanovená právní úpravou v České republice.

V Závěru předložené rigorózní práce autorka hodnotí v obecné rovině jak přípravu, tak i obsah nového zákoníku práce.

Vycházejí ze zvoleného tématu, které je v současné době velmi aktuální, lze konstatovat, že se autorka zaměřila na podstatné otázky zvolené problematiky a prokázala hlubší znalosti jak z pohledu příslušné právní úpravy, tak i z hlediska dalších spojitostí a právních souvislostí. Metoda komparace, kterou autorka zvolila pro srovnání postavení odborových organizací při kolektivním vyjednávání v některých evropských zemích s právní úpravou stanovenou v novém zákoníku práce, svědčí o dobré znalosti předmětné problematiky v celé její šíři. K tomuto pozitivnímu hodnocení lze přiřadit též vysoce kvalifikovaný přístup autorky pokud jde o práci s různými dokumenty Mezinárodní organizace práce a Evropské unie (Úmluvy MOP a Směrnice ES), jakož i práci s použitou literaturou a nálezy Ústavního soudu, které se vztahují k předmětné problematice.

Za pozitivní lze dále označit, že autorka při provádění rozboru některých otázek uvádí svá vlastní hodnocení, kterým nezbyvá než plně přisvědčit, neboť nový zákoník práce v žádném případě nenaplnil legitimní celospolečenská očekávání, neobsahuje koncepčně novou právní úpravu, nevytváří ani stabilní základ v oblasti úpravy pracovněprávních vztahů a obsahuje celou řadu ustanovení, která vzbuzují značné pochybnosti o jejich souladnosti s ústavním pořádkem České republiky, jak autorka ve své rigorózní práci též uvádí.

Závěrem konstatuji, že Věra Svitáková v předložené rigorózní práci prokázala velmi dobré znalosti zpracovávané problematiky a schopnost k samostatné tvůrčí činnosti.

Předloženou rigorózní práci doporučuji k obhajobě, neboť dle mého posouzení splňuje požadavky kladené na rigorózní práce podle Rigorózního řádu Právnické fakulty Univerzity Karlovy.

V Praze dne 10. května 2007

JUDr. Libuše Brádlíková